מה מסתתר מאחורי שינוי המועד הקובע לקביעת היטל השבחה ברפורמה המוצעת לפרקים הכלכליים בחוק התכנון והבנייה?

מאת

עדי צביקל, שמאי מקרקעין*

א. מבוא

תזכיר חוק התכנון והבנייה (תיקון מס' 103), התשע"ד-2014¹ (להלן: "תזכיר החוק") שפורסם לאחרונה מכוון לרפורמה בפרקים הכלכליים של חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 (להלן: "החוק"). אחד השינויים הדרמטיים (בהחלט לא היחיד) הינו ההצעה לשנות את המועד הקובע לחישוב היטל השבחה!

לקורא שאינו בקיא ברזי שוק המקרקעין ומיסויו עלולה להיראות הצעה זו שינוי של מה בכך, אבל הבקיא בתחום יזדעק מיד לשמע **המהפך** הצפוי שישפיע **דרמטית** על כל תחום הנדל"ן ויגרור עליית מחירים כמוה טרם חווינו.

2. עיוות בהצמדת היטל השבחה ממועד ההשבחה עד מועד התשלום.
3. אבדן הכנסות לרשות המקומית.

* חבר לשכת שמאי מקרקעין בישראל והאקדמיה למחקר ויישום שמאות מקרקעין. בעבר יו"ר לשכת שמאי המקרקעין בישראל וכיום חבר מועצת שמאי מקרקעין.
1. תזכיר חוק התכנון והבנייה (תיקון מס' 103 לפי תאריך פרסום 17.3.14) התשע"ד-2014, אתר קשרי ממשל: www.tazkirim.gov.il.

המחוקק מסכם: " ... מוצע, לפיכך, לשנות את העקרונות הבסיסיים של חישוב היטל השבחה כדי להביא ליתר צדק, בהירות ופישוט ההליכים..."².

דא עקא שמאחורי משפט תמים זה, שלא ניתן להתנגד לו כלל ועיקר, מסתתרת אמת שונה, שלא לומר הפוכה מכל המתואר!

מכל מקום, שינוי חוק, שיש בו היגיון וצדק לגבי רובם המכריע של המקרים, רק בשל כשל מזערי, ייצור עיוות מהותי רחב ופסול, בבחינת "makes bad law bad case".

בסיפא של הסעיף 26 לתזכיר החוק מסביר המחוקק⁹:

-
5. ונשאלת השאלה - האם חברי הכנסת שיצביעו על אישור החוק מבינים את השלכותיו עד תום?
6. תוספת שלישית לחוק התכנון והבנייה, תיקון מס' 18 לחוק התכנון והבנייה, תשכ"ה-1965.
7. מקרה אחד התרחש באזור התעשייה בפתח תקווה, היכן שאושרה תכנית במועד שהיווה נקודת שיא במחירים (1995) ולאחריו צנחו המחירים לתקופה קצרה - מתייחס לתביעה פת/10/2000 - תכנית שינוי מתאר למרחב תכנון מקומי פתח תקווה (קביעת הוראות בנייה ובינוי למגרשים ריקים באזורי התעשייה קריית אריה, רמת סיב, סגולה והמרכז.